

Montevideo, lunes 29 de Junio de 2020.

Referencia:

LA 12/2020

POMLP / Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación. Acondicionamiento de Hall y circulaciones de Planta Alta. Edificio Central.

Señora Directora de la
División Suministros de Oficinas Centrales
Contadora Susana Damelli

RESPUESTAS A CONSULTAS REALIZADAS ENTRE EL 30.05.2020 Y EL 22.06.2020

Consulta 1 – Entre los archivos que forman parte del pliego está el excel del rubrado, ese archivo tiene dos pestañas, en cada una tiene un rubrado distinto, mi duda es cuál es el que corresponde completar y presentar?

Respuesta 1 – *Se adjunta impresión en formato PDF de la pestaña que debe ser completada.*

Consulta 2 – Es un requisito para presentarse a la licitación levantar el pliego físico o se puede simplemente descargarlo de la web?

Respuesta 2 – *No. Ver Artículo 8, página 5 del PCP.*

Consulta 3 – Es necesario presentar un Notarial con los titulares de la sociedad Anónima?

Respuesta 3 – *No es necesario, la información surge del RUPE*

Consulta 4 – La póliza de mantenimiento de oferta debe ser por 90 días y por el 5% del total de la obra, sin incluir impuestos y sin incluir aportes sociales?

Respuesta 4 - *La póliza debe incluir el total del precio declarado en el Formulario A (precio, impuestos y aportes sociales)*

Consulta 5 – Donde hay que presentar la póliza de mantenimiento de oferta? En que oficina se sella esta póliza previo a la entrega de la licitación.

Respuesta 5 – Tesorería de la UdelaR, Brandzen 1969, Planta Baja, lunes miércoles y viernes de 10:00 a 13:00 horas.

Consulta 6 – El serigrafiado antideslizante al 50% que se pide en el pavimento se refiere a un arenado parcial, con franjas o con algún diseño?

Respuesta 6 – Considerar una superficie serigrafiada antideslizante, no arenada, del cincuenta por ciento (50%) del área a pavimentar. El diseño se analizará y acordará oportunamente con el adjudicatario.

Consulta 7 – Se puede especificar cuántas cantidades de señalética de baño se piden?

Respuesta 7 – Se aclara que se solicitan cuatro (4) unidades para el rubro 15.01, cuatro (4) para el rubro 15.02, una (1) para el rubro 15.03, dos (2) para el rubro 15.04 y una (1) para el rubro 15.05.

Consulta 8 – Se hace la consulta si los carteles de extintor deben ser del tipo de los que aparecen en la Memoria de Señalética o del tipo standard?

Respuesta 8 – La señalización de emergencia, serán del tipo standard, de similares características a las señalizaciones ya instaladas en el edificio.

Consulta 9 – Podrían indicar el modelo de piso vinílico utilizado en la Etapa 1, ya que el piso a colocar debe ser igual al existente?

Respuesta 9 – Piso NEW SOLID (con manta incluida), color 6060-3-0.

Consulta 10 – No queda claro en el ítem "total propuesta" hay que incluir el costo del rubrado complementario o solamente el del rubrado básico.

Respuesta 10 – Solo el monto final del Rubrado Básico incluyendo Precio, Imprevistos, Impuestos y Leyes Sociales.

Consulta 11 – Primero detalla el rubrado básico con el total debajo, pero para el rubrado complementario no hay que indicar un total debajo? Tampoco hay que sumar el total del rubrado básico + el complementario en ningún lado?

Respuesta 11 – No corresponde, los rubros del Rubrado Complementario se contratarían en forma unitaria y solo a partir de la existencia de disponibilidad presupuestaria. Ver Artículo 3, página 3 del PCP.

Consulta 12 – En el rubrado (Formulario B) las leyes sociales son solo ilustrativas? En el TOTAL PROPUESTA lo que suma es el monto es correcto?

Respuesta 12 – *El Formulario B es una Declaración Jurada. Las Leyes Sociales que se declaren en el Formulario B, no deben ser “ilustrativas”, son por definición un porcentaje (65,8%) del Monto Imponible.*

Consulta 13 – En el Formulario ¿Cuál es el precio de la obra a colocar ahí? Solo el costo del rubrado básico? O el de los 2 sumados? Por favor detallar a qué corresponde ese total.

Respuesta 13 – *En el Formulario A se debe incluir monto declarado en el Rubrado Básico del Formulario B.*

Consulta 14 – Cual es la CARPETA 2 que menciona el Formulario A

Respuesta 14 – *Corresponde a la primera de las 2 copias de la oferta a que se refiere en el Artículo 10, página 7 del PCP, entendiendo como Carpeta 1 la que está integrada por las vías originales.*

Consulta 15 – Según se mencionó en la visita no es necesario cotizar servicio de vigilancia electrónico - Favor verificar

Respuesta 15 – *No es necesario cotizarlo.*

Consulta 16 – Consumos agua, luz son por cuenta de la UDELAR - Favor verificar

Respuesta 16 – *Son por cuenta de la UdelAR*

Consulta 17 – Obradores y servicios higiénicos - Se planteó en la visita usar las instalaciones del lugar - Favor verificar

Respuesta 17 – *El edificio sede de la FHCE cuenta con servicios higiénicos que pueden ser utilizados a estos fines.*

Consulta 18 – Los carteles braille entregan ya los diseños en braille o nosotros en base a los textos tenemos que llevarlo? es tipo un acrílico pegado a la puerta?

Respuesta 18 – *No corresponde la realización de cartelería en sistema braille. Se considera el uso del Manual de Señalética para el diseño y conformación de la cartelería en acrílico definida en el Capítulo 3.6.1: señales identificativas de*

ascensor, baños y aulas, tal como se indica en el punto 2.13.3 de la Memoria Constructiva Particular.

Consulta 19 – Las carteleras que van en PVC en su parte superior son con vinilo de impreso colocado o es vinilo de corte?

Respuesta 19 – *No corresponde la realización de carteleras en PVC. Ver Respuesta N°18.*

Consulta 20 – En el manual el punto 4.4 muestra imágenes de vinilo que van en la pared son impresos son de corte van pegados a la pared o sobre cinta o alucubond porque no aparecen medidas

Respuesta 20 – *No corresponde la realización de Vinilos en pared. Ver Respuesta N°18.*

Consulta 21 – los carteles colgantes de que espesor es el material que utilizamos

Respuesta 21 – *La cartelería a colocar será de acrílico de 5mm.*

Consulta 22 – los carteles que van en acrílico transparente de que espesor son y no está muy claras las cantidades ejemplo ascensores - Se puede especificar?

Respuesta 22 – *Ver Respuestas N°21 y N°7.*

Consulta 23 – En que espesor se cotiza la cartelería 6mm estaría bien?

Respuesta 23 – *Ver Respuesta N°21.*

Atentamente



.....
Arq. Santiago Lenzi Batto
Responsable de proyecto
POMLP - UdeLaR